

# 東京応化工業株式会社 決算補足説明資料

-2017年12月期決算-

2018年2月14日  
東京応化工業株式会社



© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

## 決算期変更について

01

### ■ 決算期の変更・・・毎年3月31日⇒毎年12月31日

※第87回定時株主総会（2017年6月28日開催）において承認。

### ■ 2017/12期業績の説明について

			2016/12実績補正				2017/12				2018/12			
	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	1Q 1-3月	2Q 4-6月	3Q 7-9月	4Q 10-12月	
国内（3月決算）			1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
海外（12月決算）		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	

旧決算期の2016/12決算に連結されない海外10-12月期部分の補正

### ■ 2018/12期業績予想の説明について

			2017/3			2017/12暦年補正				2018/12			
	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	4Q 1-3月	1Q 4-6月	2Q 7-9月	3Q 10-12月	1Q 1-3月	2Q 4-6月	3Q 7-9月	4Q 10-12月
国内（3月決算）			1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	4Q
海外（12月決算）		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q

2017/12決算に連結されない国内1-3月期部分の補正



© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

(百万円、%)

	2016/12 実績補正	2017/12	
		増減	増減率
売上高	80,761	92,411	+11,650 +14.4
営業利益	9,310	9,194	△116 △1.3
経常利益	9,091	9,720	+629 +6.9
親会社株主に 帰属する当期純利益	5,485	6,007	+521 +9.5

(注) 決算期変更に伴い、2016/12期実績補正との比較になります。詳しくはスライド1をご参照下さい。

- 期中平均為替 (USドル) : 105.4円/ドル (2016/12実績補正) ⇒ 110.7円/ドル (2017/12)
- 売上高 : 材料事業を中心に、上期実績の増益基調が継続、+14.4%増収。
- 営業利益 : 修正予想8,700百万円 (2017.10.26発表) を上回ったものの、決算期変更に伴う費用発生から減益。
- 当期純利益 : 為替差損益等が改善するなか、営業利益の減益幅縮小もあり、+9.5%増益。

**tok**

© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

## 事業別セグメントの業績

(百万円、%)

	2016/12 実績補正	2017/12	
		増減	増減率
売上高	80,761	92,411	+11,650 +14.4
材料事業	78,842	90,531	+11,688 +14.8
I/Oデバイス機能材料	47,318	51,230	+3,911 +8.3
高純度化学薬品	31,026	38,676	+7,649 +24.7
その他	496	623	+126 +25.5
装置事業	1,918	1,880	△38 △2.0
営業利益	9,310	9,194	△116 △1.3
材料事業	12,448	12,816	+367 +3.0
装置事業	△333	△664	△330 -
消去又は全社	△2,804	△2,957	△152 -

(注) 決算期変更に伴い、2016/12期実績補正との比較になります。詳しくはスライド1をご参照下さい。

**tok**

© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

# 比較貸借対照表

04

(百万円)

	2017/12	17/3末比
流動資産	87,719	△928
現金預金	44,181	△5,481
売上債権	22,554	+2,660
たな卸資産	15,893	+2,280
有形固定資産	51,703	+2,037
無形固定資産	490	△150
投資その他の資産	38,768	+3,230
流動負債	21,742	+2,206
買入債務	10,444	+837
固定負債	3,421	+1,396
純資産合計	153,517	+585
総資産	178,681	+4,188

建物及び構築物	+2,345
機械装置運搬具	△1,520
工具器具備品	+204
土地	+144
建設仮勘定	+863

利益剰余金	+3,195
自己株式	△7,646
その他有価証券評価差額金	+2,199
為替換算調整勘定	+1,112

tok

© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

# キャッシュフロー

05

(百万円)

	2017/12
営業キャッシュフロー	+10,162
税金等調整前当期純利益	+9,492
減価償却費	+6,035
売上債権の増減額(△は増加)	△2,286
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,929
仕入債務の増減額(△は減少)	+755
前受金の増減額(△は減少)	△100
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,286
投資キャッシュフロー	△5,993
財務キャッシュフロー	△10,673
換算差額	+557
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,945

主な内訳	
有形固定資産の取得	△5,884

主な内訳	
自己株式の売却による収入	+173
自己株式の取得による支出	△7,823
配当金の支払額	△2,785
(含む非支配株主)	

tok

© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

# 業績予想概要 (通期)

06

(百万円、%)

	2017/12 暦年補正	2018/12予想	
		増減	増減率
売上高	100,422	108,900	+8,477 +8.4
営業利益	9,878	11,000	+1,121 +11.4
経常利益	10,534	11,400	+865 +8.2
親会社株主に 帰属する当期純利益	6,885	7,500	+614 +8.9

(注) 決算期変更に伴い、2017/12期暦年補正との比較になります。詳しくはスライド1をご参照下さい。

- 期中平均為替 (USドル) : 111.1 円/ドル (2017/12暦年補正) ⇒ 108.0円/ドル (2018/12)
- 売上高 : 材料事業の成長に装置事業の拡大が寄与。前年同一期間比+8.4%増収。
- 営業利益 : 装置事業の損益改善を見込むが、材料事業における原料価格上昇の影響等から、前年同一期間比+11.4%増益にとどまる。
- 当期純利益 : 営業利益の増益に伴う増益。前年同一期間比+8.9%増。

**tok**

© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

# 事業別セグメント業績予想

07

(百万円、%)

	2017/12 暦年補正	2018/12予想	
		増減	増減率
売上高	100,422	108,900	+8,477 +8.4
材料事業	98,247	102,100	+3,852 +3.9
Iレクトロニクス機能材料	56,947	58,500	+1,552 +2.7
高純度化学薬品	41,165	43,500	+2,334 +5.7
装置事業	2,174	6,800	+4,625 +212.7
営業利益	9,878	11,000	+1,121 +11.4
材料事業	14,868	14,600	△268 △1.8
装置事業	△1,073	200	+1,273 -
消去又は全社	△3,917	△3,800	+117 -

(注1) 装置事業の売上は消去後の数字。

(注2) 決算期変更に伴い、2017/12期暦年補正との比較になります。詳しくはスライド1をご参照下さい。

**tok**

© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

(百万円、%)

	2017/12 暦年補正	2018/12予想	
		増減	増減率
設備投資	7,633	6,400	△1,233 △16.2
減価償却費	6,917	7,400	+482 +7.0
研究開発費	8,888	8,900	+11 +0.1

(注) 決算期変更に伴い、2017/12期暦年補正との比較になります。詳しくはスライド1をご参照下さい。




© 2018 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.